
Prøveoplæg 

Skoletjenesten, Arbejdermuseet 

Slaget på Fælleden, 1872 
Prøveoplægget  indeholder  4  kilder  der  tilsammen  giver  dig  et  indblik  i  arbejders  levevilkår  i 

1870'ernes København samt arbejderbevægelsens historie og virke. Kilderne skal inddrages aktivt i 

din besvarelse af de tre spørgsmål. Kilde 1 og 2 er visse steder bearbejdet rent sprogmæssigt. 

Du har 40 minutters forberedelse. 

Spørgsmål 1

• Beskriv kort arbejderforeningen Internationales stiftelse i Danmark. 

- Hvem oprettede Internationale 

- Hvorfor blev den dannet 

- Hvorfra kom inspirationen  

-

Spørgsmål 2

•  Fortæl  om  slaget  på  Fælleden  søndag  den  5.  maj  1872  sådan  som  den  fremstilles  fra 

henholdsvis  den  socialistiske  leder  af  Internationale  Louis  Pio  (kilde  1)  og  Politiinspektør 

C.F.E. Clausen (kilde 2). 

- Diskuter ligheder og forskelle i de to kilder 

- Diskuter Pios og Clausens mål med kilden 

Spørgsmål 3

• Hvilke konsekvenser fik slaget på Fælleden for arbejderbevægelsen? 



Kilde 1

Under sit 3 ½ år lange fængselsophold formåede Louis Pio flere gange at få smuglet breve ud fra 

fængslet bl.a. dette uddrag. Brevet er skrevet til den tyske socialist Friederich Engels. Engels var 

medstifter af den internationale arbejderforening "Internationale", som Louis Pio havde oprettet en 

dansk afdeling af kort før slaget på Fælleden. 

(…)"I det forbudte møde den 5. maj  deltog omtrent 20.000 personer,  men de blev adsplittet  af 

politiet i forbindelse med kavaleriet, dog først efter at over 50 husarer og ca. 20 politibetjente var 

blevet såret med stenkast. Hele garnisonen, endog artilleriet, var rykket ud. Den næste dag meldte 

omtrent 1500 personer sig ind i foreningen og abonnenterne på bladet steg fra 2000 til 3000. Det 

har  nu  3-4000  abonnenter  og  kan  betale  sig,  så  at  der  ingen  fare  er  for,  at  det  skal  gå  ind. 

Foreningen er også meget ivrig, men som De ved, fandtes der for et par år siden ingen, der vidste, 

hvad socialisme var, og der er endnu ingen, der er så tilstrækkeligt bekendt med sagen, at han kan 

overtage min og mine to kollegers plads. Foreningen er derfor nu på en måde "uden hoved", der er 

ingen rigtig styr på den, men desuagtet er ånden fortræffelig".

Kilde 2

Kilden her stammer fra Politiinspektør Clausens rapport fra den 6. maj 1872. Rapporten gennemgår 

søndagens sammenstød mellem myndighederne og arbejderne. 

"..Hele  Blegdamsvej  og  ØsterAllé  mod  Trianglen  samt  denne  plads  var  nu  tæt  besat  med 

mennesker, af hvilke den største del var drenge og arbejdsfolk samt pøbel, men blandt hvilke også 

fandtes personer, der åbenbart kun var til stede af nysgerrighed. 

Pøbelen hujede, peb og skreg, og hånede såvel husarerne som politiet med vittigheder og på andre 

måder, men især husarerne led meget ved pøbelens stenkast med skærver, som desværre fandtes på 

samtlige veje. 

Der manglede ikke gentagne advarsler og anmodninger fra politiets side til mængden om at skilles 

ad og gøre færdslen fri, men som oftest blev disse anmodninger kun besvaret med hån, og det var 

kun med megen besvær at politiet og husarerne i forening kunne afholde pøbelen fra igen at betræde 

Fælleden…".  



Kilde 3

I  foråret  1871  udkom  for  første  gang  bladet  "Socialistiske  blade".  Bladet  var  udgivet  under 

pseudonymet "En arbejder". Der kom i alt to "Socialistiske blade" inden bladene blev til  avisen 

"Socialisten". "Arbejderen" viste sig at være den tidligere reserveofficer Louis Pio. 



Kilde 4

I  1877 udvandrer  Louis  Pio  og Poul  Geleff  til  Amerika.  I  den  forbindelse  kom der  et  hav  af 

smædesange,  vrede  artikler  og  satiretegninger  som  denne,  der  er  gengivet  på  hjemmesiden 

www.pladstilosalle.dk 

http://www.pladstilosalle.dk/

